ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛОЗЕРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 16
п.Светлый

24.05.2012 г
О СОЗДАНИИ И СОДЕРЖАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО «СВЕТЛОЗЕРСКОЕ»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1988 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях создания запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения мероприятий гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Светлозерское»   от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, постановляю:

1. Утвердить порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 1).

2. Создать запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, используемых в целях гражданской обороны в муниципальном «Светлозерское», в соответствии с утвержденной номенклатурой и объемами (приложение 2).

3. Утвердить план размещения материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение 3).

4. Ответственность за создание, хранение и освежение запасов возложить на администрацию муниципального образования «Светлозерское».
5. Рекомендовать Главам администраций муниципальных образований городских и сельских поселений запланировать и провести мероприятия по накоплению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны за счет собственных средств.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Светлозерское»

С.А.Манчук

Приложение 1

к Постановлению

главы
муниципального образования

«Светлозерское»

от 24.05.2012 г № 16
ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ

1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб ГО при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб ГО.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры города и организаций, природных, экономических и иных особенностей территории города, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб ГО определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны организаций, а также планом гражданской обороны и защиты МО «Светлозерское».

Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

4. Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Федеральным агентством по государственным резервам.

5. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к Постановлению

главы
муниципального образования
«Светлозерское»

от 24.05.2012 г № 16
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОЗЕРСКОЕ»

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Потребность. на пострадавшее население
	Примечание

Приложение 3
к Постановлению

главы
муниципального образования

«Светлозерское»

от 24.05.2012 г № 16
ПЛАН

РАЗМЕЩЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество
	Место хранения (ответственный за резерв)

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ